BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 191/BXD-KTXD
V/v ủy quyền thực hiện gói thầu xây dựng.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2012

Kính gửi: Công ty TNHH Shenyang Yuanda Aluminium Industry Engineering (CNYD)
Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số CNYD-2012-09-06-01 ngày 06 tháng 9 năm 2012 của Công ty TNHH Shenyang Yuanda Aluminium Industry Engineering (CNYD) về việc xin ý kiến ủy quyền thực hiện gói thầu xây dựng .Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc công ty CNYD (công ty mẹ) đã trúng thầu gói thầu Tường Kính công trình Trung tâm hành chính thành phố Đà Nẵng nhưng ủy quyền lại cho công ty con – công ty TNHH Yuanda Curtain Wall Việt Nam (có 100% vốn đầu tư của công ty mẹ) ký kết và thực hiện hợp đồng là không đúng quy định của pháp luật. Theo khoản 14 Điều 12 Luật Đấu thầu số 61/2005/QH11 ngày 29/11/2005 thì đây là một trong các hành vi bị cấm trong đấu thầu.
Công ty CNYD là đơn vị trúng thầu, do vậy chỉ được phép ủy quyền cho công ty con - công ty TNHH Yuanda Curtain Wall Việt Nam thực hiện hợp đồng (nếu công ty này đủ điều kiện năng lực theo quy định của hồ sơ mời thầu và Luật Đấu thầu số 61/2005/QH11), không được phép ủy quyền cho công ty con ký kết hợp đồng với chủ đầu tư. Công ty CNYD phải đứng ra thỏa thuận, ký kết hợp đồng với chủ đầu tư và chịu trách nhiệm trước chủ đầu tư và pháp luật về việc ủy quyền và việc thực hiện hợp đồng của công ty con cho đến khi chấm dứt hợp đồng xây dựng.
Công ty Cổ phần TNHH Shenyang Yuanda Aluminium Industry Engineering (CNYD) căn cứ vào hướng dẫn trên để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VT, Vụ KTXD (G).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh